_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2023

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, nos termos do art. 117,

inciso XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja realizado APELO ao Exmº. Sr. Governador do Estado da

Paraíba a adoção medidas urgentes junto ao Departamento de

Estradas de Rodagem – DER, para que seja realizado o serviço

de Pavimentação Asfáltica das travessias urbanas do

Município de Itapororoca - PB.

JUSTIFICATIVA

  O Presente Requerimento visa solicitar ao Governo do Estado a pavimentação asfáltica

das travessias urbanas do Município de Itapororoca, neste Estado.

  A cidade que é referência na produção de abacaxi e cana de açúcar na Paraíba, precisa

de pavimentação asfáltica de suas principais avenidas e ruas, para garantir a segurança e

qualidade logística não só no escoamento de sua produção como também para os cidadãos,

motoristas e motociclistas da cidade.

  A cidade é cortada pela PB-057, sendo rota de passagem para o agreste Paraibano,

inclusive de turistas que buscam a "Rota do Frio" sentido Bananeiras, Remígio, Solânea,

Serraria, Areia, entre outras, fazendo com que o presente requerimento se torne essencial para

que todos que transitam naquela região tenham segurança e conforto.

  Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 14 de março de 2023.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

1.268